Верховный Суд Российской Федерации

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

Дело № ГКПИ2002-655

15 мая 2002 года г. Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Зайцев В.Ю.,
ознакомившись с заявлением Бурлакова А.П. о дополнении постановления
Правительства Российской Федерации от 8 июля 1997 г. № 828 «Об
утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации,
образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации»,

у с т а н о в и л :

Бурлаков А.П. обратился в Верховный Суд Российской Федерации с
заявлением, в котором просит обязать Правительство Российской
Федерации дополнить постановление от 8 июля 1997 г. № 828 «Об
утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации,
образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации»
примечанием «о признании права бессрочного пользования паспортом
гражданина СССР для лиц, которым дорог советский паспорт».

Ознакомившись с представленными материалами, нахожу, что данное
заявление не подлежит принятию к производству Верховного Суда
Российской Федерации по следующим основаниям.

Верховный Суд Российской Федерации рассматривает по первой
инстанции, в частности, дела об оспаривании правовых актов
Правительства Российской Федерации.

Как следует из содержания заявления, Бурлаков А.П. фактически
ставит вопрос об обязании Правительства Российской Федерации
изложить постановление от 8 июля 1997 г. № 828 «Об утверждении
Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца
бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации» в
предлагаемой заявителем редакции.

Между тем разрешение таких вопросов не входит в компетенцию
судебных органов.

Согласно ст. 10 Конституции Российской Федерации государственная
власть в Российской Федерации осуществляется на основе разделения
властей на законодательную, исполнительную и судебную. Органы
законодательной, исполнительной и судебной власти самостоятельны.

Таким образом, суд не вправе в порядке гражданского
судопроизводства обязать федеральный орган исполнительный власти
принять нормативный акт в предлагаемой заявителем редакции.

На основании изложенного и руководствуясь п. 1 ст. 129 ГПК РСФСР,

о п р е д е л и л :

отказать Бурлакову А.П. в принятии заявления о дополнении
постановления Правительства Российской Федерации от 8 июля 1997 г.
«Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской
Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской
Федерации» № 828, в связи с тем, что данное заявление не подлежит
рассмотрению и разрешению в порядке гражданского судопроизводства.

Определение может быть обжаловано в Кассационную коллегию
Верховного Суда Российской Федерации в течение десяти дней.

Судья Верховного Суда ./ < и __^?"
Российской Федерации: / ^ / / % > ^ ^ ^ В.Ю. Зайцев